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Poz. 68 N r 60/KS z dnia 11.VI.1056 r. dotyczy ew idencji księ­
gowej usług organizacji spółdzielczych 
i p ryw atnych rzem ieślników  w zakresie 
podstaw ow ych robót budow lano-m ontażo­
wych, ew idencji narzutów  na robociznę

oraz ew idencji m ateria łów  kancelaryjnych 
i lekarstw .

Poz. 69 N r 64/DF z dnia 29.VI.1956 r. w  spraw ie zasad rea li­
zow ania i try b u  finansow ania niektórych 
drobnych inw estycji w  zakresie m echani­
zacji i racjonalizacji.

Poz. 79 N r 66/DF z dnia 22.VI.1956 r. w  spraw ie ubezpieczeń 
m ajątkow ych i osobowych w  zjednoczeniach 
(przedsiębiorstwach) budow nictw a przem y­
słowego.

67.

ZARZĄDZENIE Nr 46

M INISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 13 czerwca 1956 r.

w sprawie ustanowienia norm resortowych.

Na podstaw ie artyku łu  12 dek re tu  z dnia 4 m arca 1953 r. 
o norm ach i Polskim  Kom itecie N orm alizacyjnym  (Dz. U. 
N r 15, poz. 61), zarządzam , co następuje:

§ 1. U stanaw ia się norm y resortow e:

1. RN-56/MBPrzem.-00029 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00029). 
Roboty budow lane. W ytyczne pro jek tow ania rusztow ań 
drew nianych.

2. RN-56/MBPrzem.-Q0030 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00030). 
Rusztow ania drabinowe. W arunki techniczne wykonania.

3. RN-56/MBPrzern.-00031 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00031). 
Rusztow ania jednorzędow e z kraw ędziaków . W arunki 
techniczne wykonania.

4. RN-56/MBPrzem.-00032 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00032). 
Rusztow ania dw urzędow e z kraw ędziaków . W arunki tech­
niczne w ykonania.

5. RN-56/MBPrzem.-00033 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00033). 
Rusztow ania jednorzędow e z dłużyc. W arunki techniczne 
w ykonania.

6. RN-56/MBPrzem.-00034 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00034). 
Rusztow ania dw urzędow e z dłużyc. W arunki techniczne 
wykonania.

7. RN-56/MBPrzem.-00035 (zam iast RN-53/MBPrzem.-00035). 
Rusztow ania na w ysuwnicach. W arunki techniczne w y­
konania.

8. RN-56/MBPrzem.-00036 (zamiast RN-53/MBPrzem.-00036). 
Rusztow ania na kozłach. W arunki techniczne wykonania.

§ 2. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem ysłow e­
go obowiązane są stosować norm y w ym ienione w  § 1 przy 
p ro jektow aniu  i w ykonyw aniu  rusztow ań drew nianych.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  30 lipca 1956 
roku, jednocześnie trac i moc obow iązującą zarządzenie N r 11 
M inistra B udow nictw a Przemysłowego z dnia 23 lutego 
1954 roku w  spraw ie ustanow ienia norm  resortowych.

w/z M I N I S T R A

Inż. St. Farjaszewski 
Podsekretarz Stanu

68.

PISMO OKÓLNE Nr 60/KS 

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

Znak: K S l/D -lg

z dnia 14 czerwca 1956 r.

dotyczy ewidencji księgowej usług organizacji spółdzielczych 
i prywatnych rzemieślników w  zakresie podstawowych robót 
budowlano-montażowych, ewidencji narzutów na robociznę 

oraz ewidencji materiałów kancelaryjnych i lekarstw.

1. Ewidencja usług organizacji spółdzielczych i prywat­
nych rzemieślników.

Wobec niejednolicie prowadzonej przez jednostk i budo­
w lano-m ontażow e ew idencji usług organizacji spółdzielczych 
i p ryw atnych  rzem ieślników  w  zakresie podstaw ow ych robót 
budow lano-m ontażow ych w yjaśn ia się, że z uw agi na obo­
w iązujące zasady po trącan ia w artości tych usług od ogólnej 
kw oty przerobu siłam i w łasnym i usługi te  nie mogą być 
ujm ow ane na koncie sprzedaży robót w ykonanych siłam i 
w łasnym i (191/1).

W załączniku do okólnika Nr 77 M inisterstw a Budow ni­
ctw a Przem ysłowego z dnia 16 g rudnia 1954 r. w yjaśniono 
przy om aw ianiu pozycji innych kosztów  bezpośrednich, że 
koszty tak ich  usług należy ujm ow ać w  sposób analogiczny
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ja k  roboty w ykonyw ane przez podw ykonaw ców  a więc po­
w inny one być re jestrow ane n a  koncie 191/2.

Poniew aż jednak  ew idencja na koncie 191/2 m usi z kolei 
w yodrębnić w artość robót przew idzianych już w  kosztorysie 
jako roboty w ykonyw ane siłam i obcymi, należy do konta 
191/2 w prow adzić dw a subkonta analityczne, a m ianowicie:

191/2/1 — Sprzedaż robót w ykonanych przez podw yko­
nawców.

191/2/2 — Sprzedaż robót w ykonanych przez organizacje 
spółdzielcze i pryw atnych  rzem ieślników.

Na subkoncie 101/2/2 należy zatem  ewidencjonować:

1) po stronie W inien — fak tu rę  w ykonaw ców  tych usług,

2) po stron ie M a — potrąconą część fak tu ry  w łasnej 
w  wysokości zaew idencjonowanej po stronie W inien 
fak tu ry  w ykonaw cy usług.

Subkonto 191/2/2 je s t w ięc kontem  bezwynikowym , służyć 
m a ono jedynie czystości zapisów  na koncie 191/1. Na koncie 
191/1 ujm ow ać należy w  tak ich  przypadkach w artość fak tu ry  
w łasnej za w ykonane w danym  okresie roboty  pom niejszoną 
o zaksięgow any po debecie subkonta 191/2/2 koszt robót w y­
konanych przez organizacje spółdzielcze i pryw atnych  rze­
mieślników.

W przypadku w reszcie gdyby organizacje te  względnie 
p ryw atn i rzem ieślnicy w ykonyw ali roboty o charak terze 
podstaw ow ym  w  ram ach  um ów  jako typow i podw ykonaw cy ' 
(zgodnie z kosztorysem) zarówno koszt tych robót ja k  i ich 
re fak tu ra  z doliczeniem l°/o pow inny przebiegać na subkoncie 
analitycznym  191/2/1.

2. E w idencja narzu tów  n a  robociznę.

W yjaśnia się, że począwszy od dn ia 1 stycznia 1956 r. 
w  produkcji podstaw owej w szystkich przedsiębiorstw  w y­
konaw stw a inwestycyjnego przy ję to  jedno litą  zasadę u jm o­
w an ia  narzu tów  na robociznę bezpośrednią łącznie w  jednej 
pozycji z w artością tej robocizny.

Do dnia 1 stycznia 1956 r. zasada ta k a  obejm ow ała w y­
łącznie przedsiębiorstw a budow lano-m ontażow e.

Tak więc przedsiębiorstw a w ykonaw stw a inwestycyjnego 
ew idencjonują obecnie w poz. 2 kosztów  bezpośrednich na 
kontach 151, 152, 153 i 155 koszty:

1) ubezpieczeń społecznych (narzut 15,5°/o),
2) w ynagrodzenia z bezosobowego funduszu płac zw iąza­

ne bezpośrednio z produkcją podstawową.

3. E w idencja m ateria łów  kancelary jnych  i lekarstw .

Dla u jednolicenia i uproszczenia analitycznej ew idencji 
księgowej m ateria łów  kancelary jnych  (biurowych) oraz le ­
karstw  usta la  się w  porozum ieniu z Zarządem  Księgowości 
M inisterstw a Finansów , co następuje:

1) powyższe zapasy m agazyn ew idencjonuje ilościowo w e­
dług poszczególnych rodzajów  m ateria łów  względnie 
lekarstw ;

2) księgowość m ateriałow a obroty tym i zapasam i u jm uje 
tylko w w artości, zbiorczo na jednej karcie analitycznej,

3) poszczególne kom órki funkcjonalne przedsiębiorstw a 
obowiązane są prow adzić d la  tych zapasów  poza-księ- 
gową ew idencję ilościową obrotu (przychód i zużycie).

)
D Y R E K T O R

S . W o j c i e c h o w s k i  j

69. 

PISM O OKÓLNE N r 64 DF 

M INISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT FINANSOWY

z dnia 20 czerwca 1956 r.

w  spraw ie zasad realizow ania i try b u  finansow ania n iek tó­
rych drobnych inw estycji w  zakresie m echanizacji i  rac jo ­

nalizacji.

U chw ała N r 182 Rady M inistrów  z dnia 11 kw ietn ia  1956 r. 
w  spraw ie zasad realizow ania i finansow ania niektórych 
drobnych inw estycji w zakresie m echanizacji i racjonalizacji 
(M onitor Polski N r 35, poz. 417) um ożliw ia przedsiębior­
stwom  państw ow ych realizację n iektórych drobnych inw e­
stycji w ym ienionych w  powołanej uchw ale N r 182, w prow a­
dzając zasadę finansow ania tych inw estycji z kredytów  
udzielanych specjalnie n a  ten  cel przez banki.

Szczegółowe zasady oraz tryb  realizow ania i finansow ania 
om awianych inw estycji zostały ustalone zarządzeniem  P rze­
wodniczącego PK PG  i M inistra F inansów  z dn ia U  m aja  
1956 r. w  spraw ie szczegółowych zasad i try b u  realizow ania 
n iektórych drobnych inw estycji w  zakresie m echanizacji 
i racjonalizacji (M onitor Polski N r 41, poz. 519).

W celu w ykorzystania w  pełni możliwości w  zakresie rea li­
zacji i finansow ania w spom nianych inw estycji i zw iększenia 
tą  drogą ekonom icznych efektów  działalności — D epartam ent 
F inansow y kom unikuje, co następuje;

1. O m aw iany tryb  finansow ania dotyczy drobnych inw e­
stycji w  zakresie:

1) m echanizacji procesów produkcyjnych,
2) doskonalenia technologii produkcji,
3) realizow ania pro jek tów  racjonalizatorskich,
4) uprzem ysłow ienia budow nictwa,
5) uruchom ienia produkcji ubocznej,
6) ulepszenia urządzeń m agazynowych, transportow ych 

i przeładunkow ych.

W tryb ie  tym  nie mogą być realizow ane i finansow ane 
inw estycje objęte lim itam i p lanu  inwestycyjnego, p lanem  
rzeczow o-finansow ym  inw estycji pozalim itow ych w ykony­
w anych w  tryb ie  uchw ały N r 246 Rady M inistrów  z dnia 
4 kw ietn ia 1953 r. w  spraw ie inw estycji pozalim itow ych (Mo­
n ito r Polski N r A-36, poz. 452), ja k  również u ję te  za tw ier­
dzonym na dany rok planem  rem ontów  kapitalnych.

Niezbędnym w arunkiem  realizow ania om aw ianych inw e­
stycji je s t ich celowość w yrażająca się tym , że w ykonane 
roboty lub dokonane zakupy pow inny dać w  okresie od p la ­
nowanego te rm inu  oddania inw estycji do eksploatacji do 
ostatecznego term inu  sp łaty  k redy tu  bankowego udzielonego 
na realizację inw estycji w  try b ie  uchw ały N r 182, określony 
efek t gospodarczy w  postaci obniżenia kosztów  w łasnych 
i popraw y w yników  finansow ych w  wysokości rów nej co 
najm niej w artości dokonanych nakładów .

P lanow ane roboty i zakupy pow inny być w ykonane n a j­
dalej w  okresie 6 miesięcy od dnia zatw ierdzenia sporządzo­
nego dla nich p lanu rzeczowo-finansowego. W w yjątkow ych 
przypadkach okres ten  może być przedłużony za zgodą jed ­
nostki nadrzędnej o dalsze 3 miesiące.

2. Na każdą inw estycję realizow aną w  om awianym  tryb ie  
m usi być opracowany plan  rzeczow o-finansowy, obejm ujący
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w szystkie zakupy lub  roboty zw iązane z tą  inw estycją. Koszt 
jednostkow y inw estycji nie może przekraczać:

1) w  odniesieniu do przedsiębiorstw  resortu  zaliczonych 
do działów gospodarki narodow ej: przem ysł, budow ni­
ctwo, kom unikacja i łączność — 500 tysięcy złotych,

2) w  odniesieniu do pozostałych przedsiębiorstw  resortu  — 
300 tysięcy złotych.

P lan  rzeczow o-finansow y pow inien być opracowany na 
podstaw ie protokółu sporządzonego przez kom isję w sk ła­
dzie:

1) główny inżynier, a w przedsiębiorstw ach nieprzem ysło­
w ych — pierw szy zastępca dyrektora,

2) głów ny księgowy,
3) k ierow nik  działu inw estycji.

P rotokół pow inien zaw ierać uzasadnienie techniczne i eko­
nom iczno-finansow e zamierzonej inw estycji.

P lan  rzeczow o-finansow y zatw ierdza dyrek tor przedsię­
biorstw a. Wzory planu  rzeczowo-finansowego podane są 
w  zarządzeniu Przewodniczącego PK PG  i M inistra F inan­
sów z dn ia 11 m aja  1956 r. (Monitor Polski N r 41, poz. 519).

3. N akłady n a  drobne inw estycje w  zakresie m echanizacji 
i racjonalizacji są finansow ane z k redy tu  bankowego, udzie­
lanego przez bank i finansujące działalność eksploatacyjną 
przedsiębiorstw a.

Ew entualne w ydatk i zw iązane z opracowaniem, uproszczo­
nej dokum entacji i pracam i w stępnym i przed zatw ierdze­
n iem  planu  rzeczowo-finansowego pokryw ane są przejściowo 
ze środków  obrotowych, a następnie w łączane do planu 
i na tej podstaw ie refundow ane z k redy tu  bankowego na 
finansow anie inw estycji w  zakresie m echanizacji i rac jona­
lizacji.

Do czasu przyznania k redy tu  przez b an k  nie wolno rozpo­
czynać żadnych robót i dokonywać zakupów związanych 
z planow anym i inw estycjam i, z w y jątk iem  p rac związanych 
z dokum entacją.

4. Podstaw ą przyznania k redy tu  na finansow anie m alej 
m echanizacji i racjonalizacji jest w niosek przedsiębiorstw a 
złożony w e w łaściw ym  oddziale banku  i sporządzony oddziel­
nie na każdą poszczególną inwestycję.

We w niosku o przyznanie k redy tu  pow inien być podany 
te rm in  rozpoczęcia inw estycji oraz te rm in  oddania je j do 
eksploatacji, jak  również propozycje przedsiębiorstw a doty­
czące term inów  spłaty  kredytu.

Poza tym  w niosek pow inien zaw ierać oświadczenie przed­
siębiorstw a, że inw estycja, k tórej dotyczy, nie je s t objęta:

1) p lanem  inw estycyjnym ,
2) p lanem  rzeczow o-finansow ym  inw estycji pozalim ito- 

wych w ykonyw anych w  tryb ie  uchw ały N r 246 Rady 
M inistrów  z dnia 4 kw ietn ia 1953 r. w  spraw ie inw esty­
cji pozalim itow ych (M onitor Polski N r A-36, poz. 452),

3) zatw ierdzonym  na dany rok planem  rem ontów  kap i­
talnych.

Do w niosku przedsiębiorstw o dołącza zatw ierdzony plan 
rzeczow o-finansow y inw estycji w raz z protokółem  (ust. 2).

B ank może odmówić k redy tu  w  przypadkach, jeśli uza­
sadnienie techniczne i ekonom iczno-finansow e inw estycji na 
tle  dotychczasowej działalności przedsiębiorstw a i jego w y­
ników  finansow ych wzbudza zastrzeżenia banku, jak  również

w  przypadkach nieprzestrzegania przez przedsiębiorstw o dy­
scypliny finansow ej w zakresie działalności inw estycyjnej.

5. Zam ówienia, um owy i zlecenia w ew nętrzne, fak tu ry  
dostawców i w ykonaw ców  oraz inne  dokum enty rozliczenio­
we dotyczące drobnych inw estycji w  zakresie m echanizacji 
i racjonalizacji pow inny być oznaczone napisem  „inwestycje 
ze środków obrotow ych — uchw ała N r 182/56 Rady M ini­
strów".

Zam ówienia i um ow y pow inny zaw ierać stw ierdzenie in ­
w estora o przyznaniu przez b ank  k redy tu  n a  sfinansow anie 
danej inwestycji.

F ak tu ry  i inne dokum enty rozliczeniowe za w ykonane ro ­
boty, usługi i dostaw y dóbr inw estycyjnych, zw iązane z drob­
nym i inw estycjam i w  zakresie m echanizacji i racjonalizacji, 
są pokryw ane przez b ank  bezpośrednio z rachunku  kredytu.

Do rozliczenia nakładów  realizow anych system em  gospo­
darczym  w  tryb ie  uchw ały  N r 182/56 — m ają  odpowiednie 
zastosow anie przepisy dotyczące rozliczenia nakładów  inw e­
stycyjnych, w ykonyw anych system em  gospodarczym  w  za­
kresie inw estycji lim itowych.

6. Term iny sp ła ty  k red y tu  usta la  bank  w  porozum ieniu 
z przedsiębiorstwem , w  oparciu o dane zaw arte  w  protokóle 
(ust. 2) oraz na podstaw ie propozycji zaw artych w e wniosku 
kredytow ym  przedsiębiorstw a.

1 O stateczny te rm in  sp łaty  k redy tu  n ie pow inien p rzek ra­
czać okresu niezbędnego dla osiągnięcia w yników  finanso­
wych w  wysokości odpow iadającej sum ie udzielonego k re ­
dytu.

W odniesieniu do przedsiębiorstw  reso rtu  budow nictw a 
przemysłowego — term in  ten  n ie może być dłuższy niż 2 lata, 
licząc od daty  uruchom ienia kredytu . K redy t je s t spłacany 
w  ra tach  miesięcznych z rachunku  rozliczeniowego k redy­
tobiorcy.

Na spłatę k redy tu  bankowego udzielonego na finansow a­
nie drobnych inw estycji w  zakresie m echanizacji i rac jona­
lizacji przeznacza się:

1) w  odniesieniu do przedsiębiorstw  planow o-rentow nych:

a) w roku  kalendarzow ym , w  k tó rym  inw estycja zo­
sta ła  oddana do eksploatacji — ponadplanow y zysk 
przedsiębiorstw a w  części pozostałej po dokonaniu 
odpisów  na fundusz zakładowjr i fundusz popierania 
produkcji ubocznej oraz po zabezpieczeniu m in im al­
nej 10% w płaty  z zysku do budżetu,

b) w  la tach  następnych — odpow iednią w yodrębnioną 
część planowanego zysku przedsiębiorstw a w  kwocie 
równej sum ie ra t  k redy tu  przypadającego do spłaty 
w  danym  roku;

2) w  odniesieniu do przedsiębiorstw  planow o-deficyto- 
wych:

a) w  roku kalendarzow ym , w  k tórym  inw estycja zo­
sta ła  oddano do użytku — planow ą dotację na sfi­
nansow anie s tra t, w  części stanow iącej różnicę m ię­
dzy s tra tą  p lanow ą a s tra tą  faktycznie poniesioną, 
jeżeli ta  osta tn ia  je s t niższa,

b) w  la tach  następnych — planow ane dotacje na sfi­
nansow anie s tra t w  części przew idzianej na ten  cel

w  b ilansie dochodów i w ydatków  przedsiębiorstw a.

W przypadku nieosiągnięcia przez przedsiębiorstw o zysku 
w wysokości w ystarczającej na spłatę k redy tu  bądź w! razie
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niezm niejszenia s tra ty  o odpow iednią kw otę w  stosunku do 
s tra ty  planow anej, różnica pow oduje zm niejszenie w łasnych 
środków  obrotow ych przedsiębiorstw a.

K redy t bankow y na finansow anie inw estycji realizow a­
nych na podstaw ie uchw ały N r 182/56 — przedsiębiorstw a 
ew idencjonują na specjalnie w yodrębnionym  subkoncie pn. 
„K redyt na finansow anie m echanizacji i racjonalizacji" p ro ­
wadzonym  w  ram ach  konta 054 „Inne kredyty".

7. Do inw estycji realizow anych w  tryb ie  uchw ały 
N r 182/56 m ają  zastosow anie przepisy o księgowości, sp ra­
wozdawczości rzeczowej i finansow ej z działalności inw e­
stycyjnej, dotyczące inw estycji pozalim itowych.

Przedsiębiorstw a realizujące om aw iane inw estycje spo­
rządzają raz  na rok w  term in ie do dnia 20 lutego* dla swych 
jednostek  nadrzędnych oraz w łaściw ych oddziałów banku 
k ró tką  analizę opisową zaw ierającą:

1) ilość zrealizow anych w  tym  tryb ie  inw estycji z podzia­
łem  na inw estycje dotyczące:

a) m echanizacji i doskonaleniam i technologii p ro­
dukcji,

b) uruchom ienia produkcji ubocznej,

c) rozszerzenia produkcji a rtyku łów  powszechnego 
użytku,

d) uruchom ienia nieczynnych zakładów, •

e) inne;

2) osiągnięte efekty  gospodarcze w  w yniku przekazania 
do eksploatacji zrealizow anych inw estycji w edług w y­
żej podanych grup.

8. Nowy tryb  finansow ania inw estycji w  zakresie m ałej 
m echanizacji, postępu technicznego i produkcji ubocznej 
stw orzył duże m ożliwości dla rozw oju ruchu  rac jonaliza to r­
skiego oraz rozszerzenia produkcji artyku łów  konsum pcyj­
nych.

W dążeniu do uzyskania m aksym alnych efektów  na w y­
m ienionych odcinkach działalności, przedsiębiorstw a pow inny 
w  pełni w ykorzystać obecnie istn iejące możliwości.

W zw iązku z tym  należy poddać szczegółowej analizie 
w szystkie dotychczasowe w nioski racjonalizatorskie, k tó re  
zostały ocenione pozytywnie, a nie mogły być zrealizow ane 
z powodu b rak u  na ten  cel odpow iednich środków  finanso­
wych.

Jeżeli przydatność tych w niosków  okaże się n iew ątpliw a 
i będą one mogły dać efekty gospodarcze — należy je  bez­
zwłocznie zrealizować.

Podobnie należy postępować z w nioskam i rac jonaliza to r­
skimi, k tó re  będą napływ ały  bieżąco.

Realizacja om awianych inw estycji pow inna się odbywać 
niezależnie od p lanu  m ałej m echanizacji, k tó ry  w ykonyw any 
je s t w  oparciu o lim ity  usta lone d la jednostek  przez Zarząd 
Techniki. Inw estycje zrealizow ane w  tryb ie  uchw ały 
N r 182/56 pow inny być uzupełnieniem  i rozw inięciem  planu  
m ałej m echanizacji w  przypadku, jeśli lim ity  ustalone w  tym  
p lanie nie zabezpieczają w ykonania w szystkich zam ierzeń 
przedsiębiorstw a zdążających do zwiększenia, uspraw nien ia 
lub  po tan ien ia produkcji.

W przedsiębiorstw ach, k tó re  nie w prow adziły do tąd  p ro­
dukcji ubocznej artykułów  powszechnego użytku  — należy

rozważyć celowość i możliwość w ykorzystania istniejących 
odpadów, uw zględniając istn iejące obecnie możliwości w  za­
kresie w yposażenia w  drobny sprzęt.

p .o . DYREKTOR DEPARTAMENTU
J. Szeworski

70.

PISM O OKÓLNE N r G6/DF

M INISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT FINANSOWY

DF/5/45/56 

z dnia 22 czerwca 1956 r.

w  spraw ie ubezpieczeń m ajątkow ych i osobowych w  zjedno­
czeniach (przedsiębiorstw ach) budow nictw a przemysłowego.

1. W celu ujednolicenia czynności kom órek ubezpieczeń 
m ajątkow ych i  osobowych w  zjednoczeniach (przedsiębior­
stwach) budow nictw a przem ysłowego zaleca się stosowanie 
postanow ień instrukcji, stanow iącej załącznik do niniejszego 
pism a okólnego.

2. Jednocześnie anu lu je  się:

1) pismo okólne D epartam entu  Finansowego N r 13 z dnia 
19 czerwca 1951 r. w  spraw ie ubezpieczenia sprzętu b u ­
dowlanego,

2) pismo D epartam en tu  Finansow ego wg rozdzielnika
DF/1264/51 z dnia 9 lipca 1951 r. w  sp raw ie  prow adze­
n ia  kontro li szkód,

3) pismo D epartam entu  Finansow ego wg rozdzielnika
z dnia 20 sierpnia 1951 r. w  spraw ie ubezpieczenia w zno­
szonych budowli,

4) pismo D epartam entu  Finansowego wg rozdzielnika
DF/2/45/51 z dnia 11 grudn ia 1951 r. w  spraw ie obo­
wiązkowego ubezpieczenia od nieszczęśliwych w ypad­
ków  członków straży pożarnych,

5) pismo D epartam entu  Finansowego wg rozdzielnika
DF/108/51 z dnia 15 m aja  1951 r. w  spraw ie szczegól­
nych w arunków  ubezpieczenia od ognia,

6) pismo D epartam entu  Finansow ego wg rozdzielnika
DF/2/45/1563/51 z dn ia 27 w rześnia 1951 r. w  spraw ie 
w ykazu obow iązujących przepisów  praw nych  dotyczą­
cych ubezpieczeń rzeczowych i osobowych,

7) pismo D epartam entu  Finansow ego wg rozdzielnika
DF/2/45/52 z dnia 20 października 1952 r. w  spraw ie 
ubezpieczenia od ognia ruchom ości biurowych,

8) in strukc ję  D epartam entu  Finansowego N r DF/2/45/53 
z dnia 20 m arca 1953 r. w spraw ie działalności kom órek 
ubezpieczeniowych w  jednostkach budow nictw a prze­
mysłowego.

p. o. DYREKTOR DEPARTAMENTU

J .  S z e w o r s k i
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Załącznik do pism a okólnego N r 66/BF 
D epartam entu  Finansowego 
z dnia 22 czerwca 1958 r.

INSTRUKCJA

w spraw ie ubezpieczeń m ajątkow ych i osobowych w zjedno­
czeniach (przedsiębiorstw ach) budow nictw a przemysłowego.

I. W stęp

§ 1. 1. Ilekroć w niniejszej in strukcji je s t mowa o „jed­
nostkach", należy przez to rozumieć przedsiębiorstw a (zjed­
noczenia) budow nictw a przem ysłowego oraz zjednoczenia 
bezpośrednio podległe M inistrow i Budow nictw a Przem ysło- ; 
weg o.

2. Ilekroć w niniejszej in strukcji jest m owa o „kom ór­
kach", należy przez to rozum ieć kom órki prowadzące sp ra­
wy ubezpieczeń m ajątkow ych i osobowych, wchodzące 
w  Skład jednostek, o k tórych mowa w  ust. 1.

II. Obowiązki komórek prowadzących spraw y ubezpieczeń 
majątkowych i osobowych

§ 2. Do zakresu działania kom órki należy:

1) ubezpieczenie m ienia przedsiębiorstw a,

2) dokum entow anie i udział w  likw idacji szkód,

3) prowadzenie obowiązującej ew idencji i spraw ozdaw ­
czości:

a) karto tek i ubezpieczeń,

b) kontroli szkód,

c) sporządzanie spraw ozdań ze stanu ubezpieczeń,

d) sporządzanie zestaw ienia składek ubezpieczeniowych,

e) kontroli zwrotów;

4) spraw ozdanie wysokości przypisanych przez PZU skła- 
* dek.

III. Ubezpieczenia od ognia

§ 3. Zasady ubezpieczenia m ienia jednostek  gospodarki 
uspołecznionej od ognia i innych zdarzeń losowych reguluje 
zarządzenie Przewodniczącego Państw ow ej K om isji P lano­
w ania Gospodarczego i M inistra F inansów  Nr ^ 1 7  z dnia 
7 czerwca 1951 r. (B iuletyn PK PG  Nr 19, poz. 180) oraz 
szczególne w arunk i ubezpieczenia od ognia m ienia jednostek 
gospodarki uspołecznionej, obow iązujące od dnia 1 stycznia 
1952 r., zatw ierdzone przez M inistra F inansów  pism em  z dnia 
10 m arca 1952 r. U. P. 371/2/52.

§ 4. Jednostk i m ają obowiązek ubezpieczyć od ognia:

1) budowy i wchodzące w  ich skład roboty, podw ykonaw ­
ców do m om entu przekazania ich zam aw iającem u,

2) środki trw ałe, m ateriały , tow ary i przedm ioty nie­
trw ałe,

3) m ienie pracownicze, określone szczególnymi w aru n k a­
mi, o których mowa w  § 3.

Ubezpieczenia od ognia budow li w trakc ie  wznoszenia

§ 5. 1. Jednostki, będące generalnym i (bezpośrednimi)
wykonawcam i, podległe C entralnym  Zarządom  Budow nictw a 
Przem ysłowego: Północ, Południe, Zachód, Ś ląsk i C entral­
nem u Zarządowi Budowy E lektrow ni oraz Z jednoczenie B u­
dowy Pieców Przem ysłowych zaw ierają  um owy ó ubezpie­
czenie od ognia budow li w trakc ie  w znoszenia zgodnie 
z um ową ram ową, zaw artą  przez M inisterstw o B udow nictw a 
Przemysłowego z Państw ow ym  Zakładem  Ubezpieczeń, obo­
w iązującą od dnia 1 stycznia 1955 r.

2. P rzedm iotem  umowy, określonej w  ust. 1, je s t ubez­
pieczenie od ognia w szystkich prowadzonych przez daną jed ­
nostkę budow li w trakc ie  wznoszenia, w wysokości tzw. 
„puli przerobow ej", w ądług następujących zasad:

1) sum ę ubezpieczenia stanow ią:

a) planow ana sum a przerobu ha każdy rok  kalenda­
rzowy,

b) w artość budow li zaplanowanych, a niewykończo­
nych, względnie wykończonych, a n ie  oddanych in ­
w estorow i do użytku do dnia 31 grudnia, oraz w ar­
tości zagospodarow ania placu budowy;

2) odpowiedzialność Państw ow ego Zakładu Ubezpieczeń 
za szkody ogniowe, w ybuchy wszelkiego rodzaju  i inne 
w ypadki losowe, określone w  § 2, pk t 1), szczególnych 
w arunków  ubezpieczeń od ognia, o k tórych mowa 
w § 3, trw a  do m om entu  oddania obiektu inw estorow i 
protokółem  zdawczo-odbiorczym, nie dłużej jednak  niż 
2 m iesiące od upływ u te rm inu  ubezpieczenia.

W odniesieniu do budynków  i urządzeń pomocniczych 
oraz m ateriałów  na placu budowy odpowiedzialność ta  
trw a do czasu uprzątn ięcia placu budowy;

3) specjalna stopa składki za om awiane ubezpieczenia w y­
nosi 0,35%o (0,35 promille).

Z ty tu łu  ryzyka kosztów uprzątn ięcia pogorzeliska 
pobierana je s t sk ładka 0,35%o, obliczona od 0,5% p rze­
ciętnej miesięcznej sumy ubezpieczenia, od k tórej obli­
cza się składkę o s ta te c z n ą ;^ ;;

4) od w ym ienionych w  pkt. 3) stóp składek żadne dodat­
kowe rab a ty  ani dodatkow e opłaty nie są stosowane;

5) nie pobiera się dodatkow ych składek z ty tu łu  odpo­
wiedzialności PZU za szkody pow stałe w skutek  w ybu­
chu wszelkiego rodzaju;

6) rozliczenie z ty tu łu  ubezpieczenia następu je  na podsta­
w ie m iesięcznych zestaw ień w artości w ykonanych robót 
wg zasad podanych w  § 10, lit. e), f), i) szczególnych 
w arunków  ubezpieczenia od ognia, o k tórych m owa 
w § 3 niniejszej instrukcji. Zestaw ienia na każdy m ie­
siąc oddzielnie należy sk ładać do PZU co k w arta ł 
w  ciągu 45 dni po upływ ie kw arta łu .

Zestaw ienie winno obejmować:
• -st-

a) w artości wszystkich robót w ykonanych od początku 
roku do końca m iesiąca sprawozdawczego, łącznie 
z w artością zagospodarow ania placu budowy, jak  
szopy, b arak i itp.,

b) w artości m ateriałów  na placach budowy na koniec 
m iesiąca sprawozdawczego,

c) w artości budowli rozpoczętych w la tach  ubiegłych, 
niewykończonych lub wykończonych a nie p rzeka­
zanych inw estorow i do 31 grudnia roku ubiegłego
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łącznie z w artością zagospodarow ania placu budowy, 
zgodnie z § 5, ust. 2, p k t 1), lit, b), #

d) od sum y w ynikłej z dodania w artości określonych 
pod lit. a), b) i c) należy odjąć w artości budow li p rze­
kazanych inw estorow i od początku roku do końca 
m iesiąca sprawozdawczego. O trzym ana sum a stano­
wi w artość w ykonanych robót, k tó rą  należy podać 
PZU.

§ 6. Jednostk i będące generalnym i (bezpośrednimi) w y­
konaw cam i, podległe cen tralnym  zarządom , n ie  w ym ienio­
nym  w § 5, zaw ierają  um owy ubezpieczenia od ognia b u ­
dowli w  trakc ie  wznoszenia oddzielnie na każdą budowę.

§ 7. P rzy  ubezpieczeniu budow li w  trakc ie  wznoszenia 
należy przestrzegać następujących zasad:

1) obowiązek ubezpieczenia wznoszonego obiektu należy 
do generalnego wykonawcy,

2) znajdu jące się na p lacu budow y m ateria ły  budow lane 
ubezpieczają poszczególni wykonaw cy we w łasnym  za­
kresie,

3) koszt ubezpieczenia robót podwykonawców obciąża pod­
w ykonaw ców  w stosunku do w artości w ykonanych 
przez nich robót i czasu w  jak im  robota została w y­
konana,

4) rozliczenie z ty tu łu  ubezpieczenia budow y przeprow a­
dza generalny w ykonaw ca, p rzy jm ując za podstaw ę 
w artość robót podwykonawców zwiększoną o koszty 
uprzątn ięcia pogorzeliska, tj. o 0,5% i stopę sk ład ­
ki 0,35%o,

5) generalny w ykonaw ca podaje do wiadom ości podwy­
konaw cy wysokość przypadających  na niego opłat, k tó ­
re  w inny być uregulow ane w  ciągu 14 dni od daty 
o trzym ania rachunku,

6) w przypadku, gdy podw ykonaw ca nie należy do resortu  
budow nictw a przemysłowego, generalny w ykonaw ca 
w um ow ie o w ykonanie robót specjalnych pow inien 
zamieścić klauzulę, obciążającą podw ykonaw cę obo­
w iązkiem  opłaty przypadającej na niego stosunkowej 
części składki ubezpieczeniowej.

Ubezpieczenie od ognia sprzętu  budowlanego

§ 8. 1. Jednostk i obow iązane są ubezpieczać sprzęt bu ­
dowlany.

2. Pod pojęciem  sprzętu  budowlanego należy rozumieć 
wszelkiego rodzaju m aszyny i narzędzia, służące do budow y 
nieruchom ości oraz dróg kom unikacji lądowej i wodnej, 
a m ianowicie: kopark i wszelkiego typu, spycharki, zgarn iar­
ki, k ruszarki, betoniarki, pom py m echaniczne do wody, pom ­
py do betonu, pom py do zapraw  (tynki), m ieszarki do za­
praw , g ię tark i m echaniczne, nożyce mechaniczne, sprężarki, 
wyciągi budow lane, żuraw ie wieżowe, dźwigi samojezdne, 
żuraw ie masztowe, dźwigi kolejowe, przenośniki taśm owe, 
lokom otywki parowe, w yw rotki w ąskotorowe, spaw ark i elek­
tryczne, ładow arki, walce drogowe, cykliniarki, szlifierki do 
parkietu , apara ty  do m alow ania.

3. Ubezpieczenie sprzętu  budowlanego powinno być za­
w arte  system em  solidarnym  na sumy stałe z odpow iedzial­
nością PZU za sprzęt, znajdujący się na całym  teren ie k ra ju  
zarówno na składach i budowach jak  i w w arsztatach  n a­

prawczych, zgodnie z postanow ieniam i § 14, ust. 9—15 taryfy  
niefabrycznej za ubezpieczenie od ognia, w ydanej przez PZU 
w_1952 r. oraz § 2, pkt. 4) szczególnych w arunków  ubezpie­
czenia od ognia, o których mowa w  § 3.

4. Zm iany w  stan ie w artościow ym  sprzętu budowlanego 
pow inny być zgłaszane Państw ow em u Zakładow i Ubezpie­
czeń w term in ie do 15 stycznia i 15 lipca za ubiegłe pół­
rocze.

5. Jedno lita  stopa sk ładki za ubezpieczenie sprzętu  budo­
wlanego wynosi 0,4%o (0,4 promille).

Ubezpieczenie od ognia ruchomości biurowych

§ 9. 1. Jednostk i pow inny ubezpieczać ruchom ości b iu ­
row e z odpowiedzialnością PZU na teren ie całego kraju , na 
sum y stałe.

2. Ruchomości biurow e, d la  k tórych prow adzona jest 
w spólna księgowość, należy zgłaszać na jednym  wniosku.

3. S topa składki za ubezpieczenie ruchom ości biurow ych 
wynosi 0,9%o (0,9 promille) bez względu na konstrukcję b u ­
dynków, w  których zne; .ują się ruchom ości biurow e, zgod­
nie z pism em  N r 220/1397 D yrekcji Umownych Ubezpieczeń 
od Ognia PZU z dnia 30 czerwca 1952. r.

Ubezpieczenie od ognia materiałów magazynowych 
i wyrobów gotowych

§ 10. 1. Jednostki obowiązane są ubezpieczać od ognia
m ateria ły  magazynowe, surow ce i w yroby gotowe.

2. Ubezpieczenie pow inno być zaw arte system em  so lidar­
nym  na sumy zmienne.

3. Zasady zgłaszania do ubezpieczenia m ateria łów  m aga­
zynowych, surowców i w yrobów  gotowych oraz rozliczenia 
składki na podstaw ie m iesięcznych rem anentów  w artościo­
wych zaw arte  są w § 10, pkt. 1) szczególnych w arunków  
ubezpieczenia od ognia oraz w  § 14, ust. 1—8 tary fy  n ie fa­
brycznej.

4. Term iny sk ładania do PZU co k w arta ł zaw iadom ień 
o wysokości rem anentów  m agazynowych za każdy miesiąc 
oddzielnie są następujące:

za m iesiące styczeń, luty, m arzec — do 15 m aja,
„ kwiecień, m aj, czerwiec — do 14 sierpnia,
„ lipiec, sierpień, w rzesień — do 14 listopada,
„ październik, listopad, grudzień — do 14 lutego.

N iedotrzym anie tych term inów  pow oduje sankcje, w ym ie­
nione w § 10, ust. 1, lit. g) i h) szczególnych w arunków  ubez­
pieczenia od ognia.

5. W celu zapew nienia ochrony ubezpieczeniowej p rzed­
miotom, znajdującym  się na p lacach budowy, należy w um o­
w ach ubezpieczeniowych umieszczać k lauzulę następującej 
treści: „w  ram ach  ubezpieczenia zaw artości m agazynów 
ubezpieczone w tych m agazynach przedm ioty jak : narzędzia, 
sprzęt przeciwpożarowy, odzież ochronna i inne objęte są 
ubezpieczeniem również wówczas, gdy zna jdu ją  się na p la­
cach budow y”.

Ubezpieczenie od ognia mienia pracowniczego

§ 11. 1. M ienie pracowników, znajdu jące się na terenie 
zakładu pracy oraz w  hotelach robotniczych, ubezpiecza jed ­
nostka, za trudn iająca tych pracowników.
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2. M ienie hotelowe, nie należące do pracow nika, powinno 
być ubezpieczone oddzielnie w edług ogólnie przyjętych 
zasad.

3. Podaną w § 11, pkt. 2) szczególnych w arunków  ubez­
pieczenia od ognia w artość m ienia jednego pracow nika 
w  granicach od 600 zł. do 1200 zł. należy rozum ieć w  ten 
sposób, że najw yższą granicę stosuje się tylko w tedy, gdy 
zachodzi możliwość pow stania szkody jednocześnie u w szyst­
kich pracowników. W przeciw nym  razie  w ystarcza dolna 
granica, ponieważ szkody pokryw ane są w  rzeczywistej w ar­
tości w  granicach ogólnej sum y ubezpieczenia.

4. Jedno lita  stopa składki za ubezpieczenie m ienia p ra ­
cowniczego wynosi 0,4%o (0,4 promille).

W yłączenie od obowiązku ubezpieczenia od ognia

§ 12. 1. Na podstaw ie uchw ały N r 1 P rezydium  Rządu
z dnia 3 stycznia 1951 r. w  spraw ie ubezpieczenia środków 
trw ałych  przem ysłu państw owego oraz przedsiębiorstw  
i jednostek  budżetow ych (M onitor Polski N r A-4, poz. 47) 
oraz okólnika Przewodniczącego Państw ow ej Kom isji P la ­
now ania Gospodarczego N r 6 z dnia 8 lipca 1955 r. w sp ra­
w ie w yłączenia z ubezpieczenia środków  trw ałych  przedsię­
b iorstw  w ielkiego i średniego przem ysłu państw owego (Biu­
le tyn  PK PG  Nr 17, poz. 60) od obowiązku ubezpieczenia od 
ognia w resorcie budow nictw a przemysłowego zostają w y­
łączone z dniem  1 stycznia 1956 r.:

1) środki trw ałe, tj. budynki, m aszyny, apara ty  i u rzą­
dzenia fabryczne oraz ruchom ości biurow e w następu­
jących jednostkach:
a) podległych C entralnem u Zarządow i P rodukcji Po­

mocniczej,
b) podległych C entralnem u Zarządow i Rem ontu M a­

szyn Budowlanych,
c) w  B iurze K onstrukcyjno-Technologicznym  Rem ontu 

M aszyn Budowlanych,
d) w  Zakładach Rem ontu i P rodukcji Sprzętu Konstr. 

S talow ych w Zabrzu,
e) w  Zakładzie Sprzętu i U rządzeń Energetycznych 

w  Jaśko  w icach Śląskich,
f) w  Zjednoczeniu Urządzeń Dźwigowych w  W arsza­

wie;
2) m ienie ruchom e i nieruchom e przedsiębiorstw  i jedno­

stek  budżetow ych;
3) b ruki, dojazdy, tory  kolejowe, baseny wodne, studnie 

betonowe bez nakrycia, żelazne i m urow ane ogrodzenia, 
ruda, złom (z w yjątk iem  w ysokow artościow ych złomów 
stopowych i ferrostopowych) oraz znajdu jące się pod 
gołym niebem  sk łady  surów ki z w ielkich pieców, skła­
dy cegły palonej i p iasku  pod gołym niebem  w  zak ła­
dach przemysłowych.

2. B udynki i budow le w  stadium  budowy nie zaliczają 
się do środków  trw ałych.

i

IV. Ubezpieczenie m ienia w  transporcie krajow ym

§ 13. 1. Zasady ubezpieczenia m ienia w  transporcie k ra ­
jowym jednostek gospodarki uspołecznionej regulują:

1) zarządzenie Przewodniczącego Państw ow ej Komisji 
P lanow ania Gospodarczego i M inistra F inansów  z dnia 
19 w rześnia 1951 r. w  spraw ie zasad ubezpieczenia 
w  transporc ie k rajow ym  m ienia jednostek  gospodarki 
uspołecznionej (M onitor Polski N r A-86, poz. 1182),

2) zarządzenie Przewodniczącego PK PG  z dnia 29 lipca 
1953 r., zm ieniające zarządzenie z dnia 19 w rześnia 
1951 r. w  spraw ie zasad ubezpieczenia m ienia w  tra n s­
porcie k rajow ym  przez jednostk i gospodarki uspołecz­
nionej (M onitor Polski N r A-78, poz. 928),

3) in strukcja  N r 2 PK PG  z dnia 28 g rudnia 1951 r. w  sp ra­
w ie ubezpieczenia w  transporc ie krajow ym ,

4) pismo N r 717/52/1390 z dnia 18 czerwca 1952 r. P ań ­
stwowego Z akładu Ubezpieczeń,

5) in strukc ja  Państw ow ego Z akładu Ubezp. N r 43/35/54 
z dnia 31 grudnia 1954 r. w  spraw ie postępow ania 
w  przypadku pow stania szkody w  czasie tran sp o rtu  
m ienia jednostek  gospodarki uspołecznionej w  obrocie 
krajow ym .

2. Term iny podaw ania P aństw ow em u Zakładow i Ubez­
pieczeń co k w arta ł w artości obrotów  za każdy m iesiąc od­
dzielnie i przekazyw ania składki są następujące:

za m iesiące grudzień, styczeń, lu ty  — do 20 m arca,
„ m arzec, kwiecień, m aj — do 20 czerwca,
„ czerwiec, lipiec, sierpień — do 20 w rześnia,
„ wrzesień, październik, listopad — do 15 grud­

nia.

V. Ubezpieczenie żywego inw entarza od padnięcia

§ 14. 1. Zasady ubezpieczenia żywego inw entarza od 
padnięcia regu lu ją:

1) zarządzenie Przewodniczącego PK PG  i M inistra F inan­
sów z dnia 7 czerwca 1951 r. (Monitor Polski N r A-59, 
poz. 778),

2) in strukcja  N r 1 Państw ow ej K om isji P lanow ania Go­
spodarczego D epartam ent Kosztów i Polityki Cen z dnia 
17 kw ietn ia 1952 r. znak CE 10D-03-02 w  spraw ie ubez­
pieczenia od padnięcia żywego inw entarza, będącego 
w  posiadaniu jednostek  gospodarki uspołecznionej.

2. W resorcie budow nictw a przem ysłowego obowiązkowi 
ubezpieczenia nie podlega jedynie tucz przem ysłow y i go­
spodarczy, należący do przedsiębiorstw a prowadzącego 
punkty  żyw ienia zbiorowego.

VI. Ubezpieczenie członków straży pożarnych od następstw  
nieszczęśliwych w ypadków

§ 15. Zasady ubezpieczenia członków straży  pożarnych od 
następstw  nieszczęśliwych w ypadków  regulują:

1) ustaw a z dnia 4 lutego 1950 r. (Dz. U. Nr 58 z 1951 r., 
poz. 404),

2) ogólne w arunk i obowiązkowego ubezpieczenia człon­
ków  straży pożarnych od nieszczęśliwych w ypadków, 
zatw ierdzone przez M inisterstw o F inansów  pism em  
N r U. P. 5763/1/51 z dnia 16 listopada 1951 r.

VII. Zakres ubezpieczeń zalecanych

§ 16. Jednostkom  zaleca się zaw ieranie z PZU umów 
o ubezpieczenie:

1) pojazdów  m echanicznych od
a) rozbicia i uszkodzenia (auto casco),
b) odpowiedzialności cywilnej,
c) nieszczęśliwych w ypadków ;

2) od następstw  nieszczęśliwych w ypadków  osób, przeno­
szących lub  przewożących gotówkę, oraz innych p ra ­
cowników, narażonych na specjalne niebezpieczeństwo;

3) od gradu;
4) od odpowiedzialności cyw ilnej z ty tu łu  prow adzenia
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przedsiębiorstw a w tedy, gdy zachodzi zwiększone n ie­
bezpieczeństwo na sku tek  urucham ian ia obiektów  za 
pomocą sił przyrody bądź też posługiw ania się m a te ria ­
łam i w ybuchow ym i lub ze w zględu na zwiększony ruch 
osób postronnych;

5) uzupełniające ubezpieczenie od szkód elektrycznych 
w zakładach przemysłowych.

VIII. E w idencja i sprawozdawczość.

K arto teka ubezpieczeń

§ 17. K arto tekę należy prow adzić w edług rodzajów/ ubez­
pieczeń.

§ 18. 1. Jeżeli jednostka, działająca na pełnym  rozra­
chunku gospodarczym  prow adzi spraw y ubezpieczeniowe 
podległych sobie jednostek, pow inna założyć oddzielne k a r­
to tek i na każdą z tych jednostek.

2. Jednostki, prow adzące spraw y ubezpieczeniowe Od­
działów  Z aopatrzenia Robotniczego, pow inny założyć dla 
nich oddzielne karto teki.

3. Ubezpieczone nowowznoszone budowle, jak  również 
ubezpieczone m ienie w łasne należy umieszczać na jednej 
wspólnej karto tece  bez rozbijania n a  „ogień w łasny" i „ogień 
inw estora".

§ 19. 1. P odstaw ą do zapisów w  karto tekach  z w y ją t­
k iem  k arto tek i transportow ej, są zgłoszone wnioski, dowody 
ubezpieczeniowe (polisy) oraz wszelkie dodatkow e dowody 
ja k : przedłużenie ubezpieczenia, zm iany sum  ubezpieczenia, 
zm iany składki ubezpieczeniowej nadsyłane przez placówki 
PZU.

2. Do czasu otrzym ania z PZU polisy należy w karto tece 
wpisać dane z przesłanego do PZU wniosku, a w  szczegól­
ności datę  przesłania w niosku (na m arginesie z lewej strony 
kartoteki), okres ubezpieczenia i sum ę ubezpieczenia, a po 
otrzym aniu polisy uzupełnić zapis num erem  polisy i składką 
przypisaną.

3. W przypadku otrzym ania polisy dolarowej należy ją  
p rzew alutow ać w  stosunku 1 doi. = 4 zł., dodać do polisy 
zlotowej i w pisać łączną sum ę w  złotych, a w rubryce 2 n a ­
leży wpisać num ery obydwu polis.

4. W szystkie działy ubezpieczeń, z w yjątk iem  działu ubez­
pieczeń pojazdów? m echanicznych (wzór CE3), należy prow a­
dzić na karto tece wzoru CE1.

§ 20. 1. K arto tekę ew idencji ubezpieczeń od ognia, zw ie­
rzą t na życie i g radu  (wzór CE1) należy w ypełniać w sposób 
następujący:

1) na m arginesie k a rty  z lewej strony w pisuje się datę 
przesłania wniosku. W rubryce 1 num er kolejny zapisu 
i w  m ianow niku ew entualny num er ak t danej spraw y,

2) rub ryk i 2, 3, 4, 5 w yjaśn ień  nie w ym agają,
3) w  rubryce 6 w?pisać faktyczną wysokość składki, obli­

czonej od sum y ubezpieczenia za dany okres czasu (bez 
uw zględnienia zwrotów, składek dodatkowych i zali­
czek),

4) w  rub rykach  od 7 do 10 należy podać powód skreślenia 
ubezpieczenia i datę  skreślenia. Jeżeli um orzenie ubez­
pieczenia je s t spowodowane now ym  wnioskiem, należy 
powiązać zapis skreślony z now ym  zapisem.

W przypadku pow stania szkody należy w  tych ru ­
brykach  podać dane dotyczące tej szkody (np. m agazyn 
spalony dnia 1 lipca 1955 r.).

2. K arto tekę ew idencji ubezpieczeń od nieszczęśliwych 
w ypadków  i odpowiedzialności cywilnej (wzór CE1) należy 
w ypełniać ja k  w  p. 1 n ie  w ypełniając rub ryk i 4 i 5.

3. K arto tekę ew idencji m ienia ubezpieczonego w  tran s­
porcie k rajow ym  (wzór CE1) należy w ypełniać w  sposób na­
stępujący:

1) w  rubryce 3 należy podać miesiąc, w którym  dokonano 
obrotu,

2) w  rubryce 5 wysokość obro tu  w  danym  m iesiącu,
3) w  rubryce 6 wysokość składki obliczeniowej przez ko­

m órkę przesłanej do PZU,
4) w  rubrykach  od 7 do 10 należy wykazać szkodę spo­

wodowaną w  transporcie. Pozostałych ru b ry k  nie należy 
wypełniać.

4. K arto tekę ew idencji pojazdów m echanicznych (wzór
CE3) należy w  rubr. 1—3 w ypełniać zgodnie z pkt. 1), ru ­
bryki od 4 do 6 w yjeśnień nie w ym agają.

§ 21. Ew idencję ubezpieczeń na sum y zm ienne prowadzi 
się w  sposób następujący:

1) przy ubezpieczaniu m ienia od ognia na sum y zmienne 
ze składką obliczoną na podstaw ie rem anentów  mie­
sięcznych, należy w pisyw ać do karto tek i zgłoszoną su­
mę ubezpieczenia i obliczoną od tego ubezpieczenia 
składkę przypisaną (nie zaliczkę),

2) jeżeli po rocznym  okresie ubezpieczenia okaże się, że 
składka obliczona na podstaw ie miesięcznych rem ancn-

. tów  je st wyższa lub niższa od sk ładki przypisanej, na­
leży w pisać w  karto tece  odpowiedni zapis p rzedstaw ia­
jący stan  faktyczny, sk reślając poprzedni zapis,

3) przy ubezpieczeniu budowli w  trak c ie  wznoszenia 
stem em  sum  zm iennych, rozliczenie składki po za,': n i­
czem u roku nie będzie wnoszone do karto tek i. Róż ' 
sk ładki między w ypłaconą zaliczką a rocznym  roz! 
niem  uwidoczniona będzie w w ykazie składek wp >- 
nych (wzór CE-6),

4) sum y ubezpieczenia budow li w  trakcie wznos: a, 
zgłaszane przez poszczególne jednostki na początku każ­
dego roku, nie mogą być różne od wysokości przerobu 
(tzn. pu li przerobowej), ustalonego na każdy rok, zwięk­
szonego o w artość budow li zaplanow anych a nie wy­
kończonych lub  wykończonych a nie oddanych inw e­
storow i w  roku ubiegłym  i zmniejszonego o ew entualną 
w artość robót ziemnych.

§ 22. Zm iany i uniew ażnienia ubezpieczeń naieży uw i­
docznić w  karto tece  w  sposób następujący:

1) ubezpieczenie, podlegające um orzeniu, należy w k a r­
totece skreślić,

2) jeżeli w ubezpieczeniu uległa zm ianie sk ładka przypi­
sana, należy skreślić poprzedni zapis, podając poprzed­
n ią  sum ę ubezpieczenia i nową składkę (np. zmiana 
taryfy), *

3) jeżeli w  ubezpieczeniu ulegia zm ianie sum a n a  skutek 
nowego wniosku, należy w  dniu zgłoszenia wniosku po­
przednie ubezpieczenie skreślić, a w niosek w pisać do 
karto tek i zgodnie z § 19 niniejszej instrukcji.

§ 23. U stalanie stanu  ubezpieczeń w  kai^otece odbywa 
się w  sposób następujący:

1) karto tek i należy zam ykać 30 czerwca i 31 grudnia,
2) przy  usta lan iu  stanu  zabezpieczeń (na dany dzień) na­

leży podsum ować w szystkie ubezpieczenia aktuals’8 
(nieskreślone):
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a) w  rubryce 2 należy w  karto tekach  każdego działu 
podać ilość ak tualnych  ubezpieczeń (ilość niew ykre- 
ślonych zapisów),

b) należy podsum ować pozycje: z ru b ryk  5 i 6: 
karto tek i ogniowej (wzór N r CE1)

„ ubezp. m ienia w  transp. „
„ ubezp. zw ierząt od padnięcia „
„ ubezp. od gradobicia „

z rub ryk i 6:
karto tek i NW i karto tek i OC „
z ru b ry k  4, 5, 6:
karto tek i pojazdów  m echanicznych (wzór Nr CE3);

c) s tanu  ubezpieczeń na dzień 31 grudnia nie należy 
przenosić na rok następny, a w szystkie zapisy ak­
tua lne  przenieść na nowe karto teki.

K arto teka szkód (wzór CE-7)

§ 24. 1. K arto tekę szkód należy prow adzić na drukach
w zoru CE-7 (kolor różowy) w edług działów ubezpieczeń bez 
rozbijania na poszczególne jednostki organizacyjne oraz od­
dzielnie dla każdego roku kalendarzowego.

Podstaw ę do zapisów w  kontroli szkód stanow ią zaw ia­
dom ienia o szkodach w  ubezpieczonych obiektach.

2. Szkody w  dziale ogniowym powyżej 50.000 zł. i w dziale 
gradow ym  powyżej 20.000 zł. oraz te rm in  i m iejsce likw i­
dacji tych szkód pow inny być niezwłoczenie m eldow ane De­
partam entow i Finansowem u.

3. Szkód pow stałych w  poprzednim  roku kalendarzowym , 
a zgłoszonych lub zlikw idow anych przez PZU w  roku  n a­
stępnym , nie należy w ykazywać w  kontro li szkód roku n a­
stępnego, lecz wnosić dodatkowo do kontro li szkód roku^ 
poprzedniego.

4. W ypełnianie wzoru CE-7 — z w yjątk iem  szkód pojaz­
dów niechanicznych — należy prowadzić w  następujący
sposób:

1) w  rubryce 1 należy w pisyw ać datę zapisu,
2) w  rubryce 2 należy podać datę pow stania szkody,
3) w  rubryce 2a podaje się liczbę porządkow ą szkody po­

cząwszy od N r 1,
4) ru b ry k i 3, 4 i 5 nie w ym agają w yjaśnień,
5) w  rubryce 6 podaje się zakład, w  k tórym  pow stała 

szkoda,
6) ru b ry k  7 i 9 nie należy w ypełniać,
7) ru b ry k i 8 i 10 nie w ym agają w yjaśnień,
8) w  rubryce 11 należy w pisać sum ę ubezpieczenia przed­

m iotu lub grupy przedm iotów  dotkniętych szkodą,
9) w rubryce 12 należy podać przypuszczalną wysokość 

szkody,

1 10) w  rubryce 13 należy podać datę i sum ę otrzym anego 
odszkodowania,

U) rub ryk i 14 i 15 nie w ym agają w yjaśnień.

5. K ontrolę szkód działu pojazdów  m echanicznych należy 
prowadzić w edług następujących zasad:

1) kontro la szkód pojazdów  m echanicznych obejm uje 
3 rodzaje szkód: szkodę auto-casco, szkodę pow odującą 
odpowiedzialność cyw ilną i nieszczęśliwy wypadek. 
Wobec tego, że jeden w ypadek samochodowy może 
spowodować jednocześnie w szystkie 3 rodzaje szkód, 
należy dla każdej szkody założyć trzy  oddzielne a rk u ­
sze kontroli: kontro lę szkód: 1) AC, 2) OC i 3) NW, 
we wspólnej teczce szkód pojazdów  mechanicznych,

2) w  rubryce U  kontro li szkód AC nie podaje się sumy 
ubezpieczenia,

3) w  kontroli szkód OC należy podać odpow iednią sum ę 
gw arancyjną, w  zależności od rodzaju  szkody OC (za­
bicie jednej osoby, k ilku  osób, uszkodzenie cudzej w ła­
sności),

4) w  kontroli szkód NW w w ypadku śm ierci należy podać 
sum ę ubezpieczenia na w ypadek śmierci, a w  w ypadku 
kalectw a — sum ę ubezpieczenia n a  w ypadek stałego 
kalectw a,

5) jeżeli w ypadek sam ochodowy spowodował szkody w y­
m ienione w  pkt. 1), to szkody te  należy zgłosić do PZU 
oddzielnie, naw et gry p retensje  strony poszkodowanej 
nie są zgłoszone,

6) szkód w obiekcie nieubezpieczonym  nie należy zgłaszać 
do PZU.

6. K ontrolę szkód należy zam ykać przy zachow aniu n a ­
stępujących zasad:

1) kontro lę szkód należy podsum ow yw ać 30 czerwca i 31 
grudnia podając pod ostatn im  zapisem  w  danym  okre­
sie spraw ozdaw czym  ilość i wysokość szkód zgłoszo­
nych o raz otrzym anych z PZU odszkodowań za okres 
od 1 stycznia do ostatniego dnia okresu  spraw ozdaw ­
czego, k tóre należy przenieść do spraw ozdania (wzór 
CE4),

2) przy końcu każdego okresu sprawozdawczego należy 
uwidocznić w  rubr. 2a i 12 kontro li ilość i wysokość 
szkód w  obiektach nieubezpieczonych, k tóre to  ilości 
należy podaw ać w  rubr. 7 i 8 spraw ozdania (wzór CE4) 
nad w łaściw ym i zapisami.

Zestaw ienie w płaconych składek ubezpieczeniowych
(wzór własny)

§ 25. 1. Zestaw ienie w płaconych składek służy do ew i­
dencjonow ania w p ła t dokonyw anych do PZU przez ubez­
pieczających.

2. Zestaw ienie w płaconych składek sporządza się w  spo­
sób następujący:

1) zestaw ienie za okres spraw ozdaw czy powinno obejm o­
w ać tylko w ypłaty  dokonane po 1 stycznia,

2) od stanu  w płaconych składek należy odjąć sum ę skła­
dek zwróconych przez PZU  i podw ykonaw ców  w  da­
nym  okresie sprawozdawczym.

S tanu  tego nie należy przenosić na rok  następny,

3) z zestaw ień opłaconych składek należy przenieść dane 
do rub ryk i 6 spraw ozdań (wzór CE4) w  zaokrągleniu 
do pełnych złotych.

K ontrola zw rotów  (wzór CE8)

§ 26. K ontrolę zw rotów  prow adzą jednostk i na wzorze 
CES.

R ubryki tego wzoru nie w ym agają w yjaśnień.

Sum a zw rotów  gotówkowych z ru b ryk  8 i 9 w  poszcze­
gólnym  dziale ubezpieczeń daje efektyw ną wysokość składki, 
o k tó rą  należy zm niejszyć wysokość składki wpłaconej 
w  okresie sprawozdawczym , za dany  dział ubezpieczeń 
(wzór CE6).
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Stan ubezpieczeń (wzór CE4)

§ 27. 1. Spraw ozdanie ze stanu  ubezpieczeń sporządzają
jednostk i na dzień 30 czerwca i 31 grudnia.

2. Jednostk i sporządzają spraw ozdanie w  dw u egzem pla­
rzach i oryginał spraw ozdania przesyłają w  okresie 14 dni 
po upływ ie okresu sprawozdawczego do D epartam entu  F i­
nansowego bez załączników i bez pism a przewodniego. Odpis 
pozostaje w  aktach  jednostki.

3. Spraw ozdanie ze s tan u  ubezpieczeń należy sporządzać 
w  sposób następujący:

1) w  rubryce 3 należy podaw ać ilość ak tualnych  polis. 
O dnośnie pojazdów  m echanicznych, należy podaw ać 
łączną ilość polis wszystkich rodzajów  ubezpieczeń bez 
rozbijania na AC, OC, NW;

2) w  rubryce 4 należy w ykazyw ać ubezpieczenia obiektów  
objętych ubezpieczeniem  w edług danych figurujących 
w  karto tece  ubezpieczeń (w pełnych złotych). W odnie­
sieniu do pojazdów  m echanicznych, w  dziale AC, OC 
i NW oraz w  OC ogólnym (L. p. V) i NW ogólnym 
(L. p. VI), nie należy w ykazyw ać sum  ubezpieczenia. 
R ubryki 4 w  pozycji „razem " nie należy wykazywać. 
W dziale AC należy w  rubryce 4 (L. p. IV) podaw ać 
ilość pojazdów;

3) ru b ry k a  4 służy do w ykazyw ania składek przypisanych 
(w pełnych złotych) do ak tualnych  sum  ubezpieczenia, 
podanych w  rubryce 4;

4) w  rubryce 6, należy podaw ać wysokość sk ładek  w pła­
conych (w pełnych złotych) do PZU  w  danym  roku. 
M ateria ł do w ypełnienia tej rub ryk i należy czerpać 
z zestaw ień w płaconych składek ubezpieczeniowych;

5) m ateria ł do w ypełnienia ru b ry k i od 7 do 10 spraw ozda­
nia należy czerpać z kontro li szkód;

6) dane ru b ry k  od 6 do 10 spraw ozdania pow inny w yka­
zywać wysokość składek w płaconych do PZU  oraz p rze­
bieg zaistniałych szkód w  okresie jednego roku  k a len ­
darzowego i z tego w zględu stanu  z tych ru b ry k  na 
dzień 31 grudnia nie należy przenosić na rok  następny;

7) szkody, k tó re  zaszły w  roku ubiegłym , a zostały względ­
nie zostaną zlikw idow ane w  roku  następnym , należy 
w ykazyw ać oddzielnie, jako uzupełnienie sporządzonego 
spraw ozdania za rok ubiegły;

8) w  spraw ozdaniu należy uwidocznić w  uw agach ilość 
szkód niezlikw idow anych w zględnie znajdujących się 
w  toku likw idacji oraz wysokość tych szkód.

4. Zjednoczenie prow adzące spraw y ubezpieczeń O ddzia­
łów Zaopatrzenia Robotniczego powinno sporządzać dla nich 
oddzielnie spraw ozdanie ze stanu  ubezpieczeń (wzór CE4) 
i przesyłać je  do D epartam entu  Finansowego.
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